



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS**

Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, sn - Bairro Centro - CEP 77015007 - Palmas - TO - <http://www.tjto.jus.br>  
Tribunal de Justiça

**PROCESSO** 22.0.000017472-0  
**INTERESSADO** DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS  
**ASSUNTO**

**Decisão Nº 6609 / 2022 - PRESIDÊNCIA/DIGER/ASJUADMDG**

Cuidam os autos de Ata de Registro de Preços nº 78/2022, evento 4376650, visando o fornecimento de material, fechaduras, miolo de fechaduras e maçanetas para atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Tocantins.

Tendo em vista a vigência da ARP, conforme extrato no Diário da Justiça (evento 4376654), a solicitação formulada pela DSG (evento 4668641), bem assim a reserva orçamentária (evento 4672569), **AUTORIZO** a aquisição solicitada, pelo valor total de **RS 3.540,60 (três mil quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos)**.

Por conseguinte, determino o envio dos autos sucessivamente à:

- 1. DIFIN** para emissão da respectiva Nota de Empenho, a qual substituirá o instrumento contratual, consoante previsão contida no artigo 62 da Lei 8.666/93; e
- 2. CCOMPRAS** para envio da NE à empresa fornecedora.

Concomitante, à **DIADM/DSG** para conhecimento e acompanhamento.

Cumpra-se.



Documento assinado eletronicamente por **Jonas Demostene Ramos, Diretor Geral**, em 04/11/2022, às 18:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link <http://sei.tjto.jus.br/verifica/> informando o código verificador **4674915** e o código CRC **8E6A89B3**.

# Nota de Empenho

Encerrado até Setembro

Identificação		
<b>Unidade Gestora</b>	<b>Documento</b>	<b>Emissão</b>
060100 - FUNDO ESP. DE MOD. E APRIM. DO P. JUDICIARIO (CNPJ: 03.173.154/0001-73)	2022NE06021	07/11/22
<b>Credor</b> 33572793000415 - VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP		
<b>Valor</b> 3.540,60 (Três mil e quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos)		

Classificação	
<b>Programa de trabalho</b>	02.122. 1145. 4204 - Coordenação e manutenção dos serviços administrativ...
<b>Natureza</b>	339030 - MATERIAL DE CONSUMO
<b>Unidade Orçamentária</b>	06010 - Fundo Especial de Modernização e Aprimoramento do Poder Judiciário
<b>Identificador Exercício Fonte</b>	2 - Recursos de Exercícios Anteriores
<b>Fonte</b>	760 - RECURSOS DE EMOLUMENTOS E TAXAS JUDICIAIS
<b>Marcador de Fonte</b>	0000000 - SEM MARCADOR
<b>Tipo de Detalhamento de Fonte</b>	1 - COM DETALHAMENTO
<b>Detalhamento de Fonte</b>	060100 - FUNJURIS - (760.0000000)
<b>Emenda Parlamentar</b>	E0000
<b>Grupo de Liberação de Cotas...</b>	3 - Própria UG
<b>Convênio de Receita</b>	000000 - Convênio não identificado
<b>Convênio de Despesa</b>	000000 - Convênio não identificado
<b>Contrato</b>	00000000 - SEM CONTRATO

Detalhamento					
<b>Mod. Empenho</b>	Ordinário	<b>Mod. Licitação</b>	16 - Registro de Preços	<b>Emb. Legal</b>	Lei Federal nº 8.666/93
<b>Origem</b>	1 - Origem nacional	<b>Data Entrega</b>	07/11/2022	<b>Local Entrega</b>	Palmas
<b>Processo</b>	2200000174720	<b>UF</b>	Tocantins	<b>Município</b>	Palmas

Itens			
Tipo Patrimonial	Sub-item da Despesa	Classificação Complementar	Valor
40 - Material de Consumo	24 - MATERIAL P/ MANUT DE BENS IMOVEIS/INSTALACAO		3.540,60

Cronograma	
<b>Novembro</b>	3.540,60

Saldo Dotação			
Créd. Disp.	Indisponível antes NE	Valor NE	Saldo após NE
177.807,75	0,00	3.540,60	174.267,15
	<b>Pré-Empenhado</b> 0,00	<b>Bloqueado</b> 0,00	

**Observação**  
 Nota de Empenho destinada ao fornecimento de material, fechaduras, miolo de fechaduras e maçanetas para atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Tocantins. Ata de Registro de Preços nº 78/2022. Solicitação no Memorando nº 2375 / 2022 - PRESIDÊNCIA/DIGER/DIADM/DSG (evento 4668641). Empenho autorizado pela Decisão Nº 6609 / 2022 - PRESIDÊNCIA/DIGER/ASJUADMDG. Nota de Empenho, a qual substituirá o instrumento contratual, consoante previsão contida no artigo 62 da Lei 8.666/93.

Produtos				
Produto	Quantidade	Und. Fornec.	Preço Unitário	Preço Total
ITEM 11 - Fechadura para porta interna	4	Unidade	145,55	582,20
<b>Descrição</b>	completa, inox line 40mm, com pegador tipo reto, acabamento cromado, com duas chaves originais, cilindro quadrado. Contorno de Fechadura e do cilindro quadrado. Marca: Pado			
ITEM 12 - Miolo para porta de madeira	4	Unidade	65,85	263,40
<b>Descrição</b>	quadrado, em aço inox line, 40mm, acabamento cromado, com duas chaves originais, cilindro quadrado. Marca: Pado			
ITEM 13 - Maçaneta	4	Unidade	71,55	286,20
<b>Descrição</b>	com pegador tipo curvado, acabamento cromado. Marca: Pado			
ITEM 14 - Fechadura para porta interna	4	Unidade	238,95	955,80
<b>Descrição</b>	completa, smart 55mm, em aço inoxidável, com pegador tipo reto, acabamento cromado, com duas chaves originais, cilindro quadrado. Contorno de Fechadura e do cilindro quadrado. Marca: Pado			
ITEM 15 - Maçaneta	4	Unidade	66,10	264,40
<b>Descrição</b>	com pegador tipo reto, acabamento cromado. Marca: Pado			
ITEM 16 - Fechadura para porta interna	4	Unidade	172,55	690,20

**Identificação**

<b>Unidade Gestora</b>	060100 - FUNDO ESP. DE MOD. E APRIM. DO P. JUDICIARIO (CNPJ: 03.173.154/0001-73)	<b>Documento</b>	2022NE06021	<b>Emissão</b>	07/11/22
<b>Credor</b>	33572793000415 - VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP				
<b>Valor</b>	3.540,60 (Três mil e quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos)				

**Descrição** completa, smart 55mm, com pegador curvado, acabamento Cromado Acetinado. Contorno de Fechadura e do cilindro redondo. Marca: Pado

ITEM 17 - Miolo para porta de madeira 4 Unidade 60,75 243,00

**Descrição** smart 55mm, acabamento Cromado Acetinado, com duas chaves originais, miolo redondo. Marca: Pado

ITEM 18 - Maçaneta 4 Unidade 63,85 255,40

**Descrição** com pegador curvado, acabamento acetinado. Marca: Pado

**Dados de Autenticidade**

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:  
<https://siafeto.sefaz.to.gov.br/SiafeTO/downloadSignature?token=d364e53db1e045f6adf57a878d1369dd>

**Assinaturas**